
 
 

 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,               18.01.2022  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 13069/364643 Π.Ε.  

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      

 

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Syngenta Hellas Μονοπρόσωπη Α.Ε.Β.Ε., 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Λ. Ανθούσας, Ανθούσα Αττικής Τ.Κ. 15349 

Πληροφορίες: Γ. Τσολομύτη email: voula.kalliakaki@syngenta.com 

Τηλέφωνο: 210 9287247   

e-mail: gtsolomiti@minagric.gr   

    

ΘΕΜΑ:  «Τροποποίηση της με αριθ. 6889 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) BION MX 44 WG (metalaxyl-M 37,526% β/β + acibenzolar-S-methyl: 4 % 
β/β) ως προς τα στοιχεία του παρασκευαστή των δραστικών ουσιών, την επωνυμία του 
εργοστασίου παρασκευής της δραστικής ουσίας acibenzolar - S-methyl, της επωνυμίας του 
κατόχου της άδειας, των στοιχείων του παρασκευαστή του σκευάσματος, των εργοστασίων 
παρασκευής και συσκευασίας του σκευάσματος, τις οδηγίες χρήσης, καθώς επίσης των 
δηλώσεων επικινδυνότητας και προφύλαξης του σκευάσματος» 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 

και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 

αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

4. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

5. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 

(Β΄4612/19-10-20).  

6. Τη με αριθ. πρωτ. 13069/364643/16.12.2021 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 6889 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) BION MX 44 WG (metalaxyl-M 37,526% β/β + acibenzolar-S-methyl: 4 % β/β), που 

χορηγήθηκε με την με αριθ. 128009/10.10.2005 Απόφαση, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς 

τα στοιχεία του παρασκευαστή των δραστικών ουσιών, την επωνυμία του εργοστασίου παρασκευής της 

δραστικής ουσίας acibenzolar - S-methyl, της επωνυμίας του κατόχου της άδειας, των στοιχείων του 

παρασκευαστή, των εργοστασίων παρασκευής και συσκευασίας του σκευάσματος, τις οδηγίες χρήσης, 

καθώς επίσης των δηλώσεων επικινδυνότητας και προφύλαξης του σκευάσματος. 

 

ΑΔΑ: Ψ52Β4653ΠΓ-Η2Σ



 
 

 

Συνεπώς, τα σημεία 1.3, 1.4 α, γ, δ, ε, 3, 10 και 11 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
 

1.3 Δραστική ουσία 
Δραστική ουσία 1 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας 

κατά ISO: 

Metalaxyl -m 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία: 

91 % (β/β) min 

 

  

Χημική ομάδα: Φαινυλαμίδια 

 

Παρασκευαστής:  Syngenta Crop Protection AG 

CH 4058 – Basel, Ελβετία 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 

CABB AG 

Rheinfelder str., CH-4133 Pratteln, Ελβετία 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 

ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας όπως αυτές 

κατατέθηκαν από τον Παρασκευαστή και παραμένουν στα 

αρχεία της ΣΕΑ. 

 
Δραστική ουσία 2 

Κοινή ονομασία της δραστικής ουσίας 

κατά ISO: 

Acibenzolar - S-methyl 

 

Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής 

δραστικής ουσίας σε καθαρή δραστική 

ουσία: 

97 % (β/β) min 

 

  

Χημική ομάδα: Βενζοθειαδιαζολικά 

 

Παρασκευαστής:  Syngenta Crop Protection AG 

CH 4058 – Basel, Ελβετία 

 

Εργοστάσια παρασκευής της δ.ο.: Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 

 
W. R. Grace & Co-Conn. 
2858 Back Vail Road,  

Tyrone, PA 16686 ΗΠΑ 

 

 

Τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής 

ουσίας: 

Οι τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας όπως αυτές 

κατατέθηκαν από τον Παρασκευαστή και παραμένουν στα 

αρχεία της ΣΕΑ. 

 
  

ΑΔΑ: Ψ52Β4653ΠΓ-Η2Σ



 
 

 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

α) Κάτοχος της άδειας: Syngenta Hellas Μονοπρόσωπη ΑΕΒΕ 

Λ. Ανθούσας, Ανθούσα Αττική, T.K.15349 

Τηλ.:210-6666612-13 

Fax:210 6665777 

E-mail: voula.kalliakaki@syngenta.com   

Υπεύθυνος επικοινωνίας: Ο κάτοχος της έγκρισης  

 

  

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: Syngenta Crop Protection AG 

CH 4058 – Basel, Ελβετία 

 

δ) Εργοστάσια παρασκευής του 

σκευάσματος: 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. Syngenta Crop Protection AG  
Breitenloh 5, CH-4333, Münchwilen, Ελβετία  

2. Schirm GmBh  

Mecklenburger Strasse 229, 23568 Lübeck, Γερμανία  

3. Syngenta Crop Protection Monthey S.A.  

Route de l'Ile au Bois, CH-1870 Monthey, Ελβετία  

4. S.T.I. Solfotecnica Italiana S.p.A. Via Evangelista Torricelli 2, 

48033, Cotignola, Ravenna, Ιταλία 

 

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του 

σκευάσματος: 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

 

1. Syngenta Crop Protection AG  
Breitenloh 5, CH-4333, Münchwilen, Ελβετία  

2. Schirm GmBh  

Mecklenburger Strasse 229, 23568 Lübeck, Γερμανία  

3. Syngenta Crop Protection Monthey S.A.  

Route de l'Ile au Bois, CH-1870 Monthey, Ελβετία  

4. S.T.I. Solfotecnica Italiana S.p.A.  
Via Evangelista Torricelli 2,  
48033, Cotignola, Ravenna, Ιταλία 

5. Syngenta Hellas Μονοπρόσωπη AEBE 
2χλμ. Κοινοτικής οδού Οινοφύτων 

Αγ. Θωμάς, 32011 Οινόφυτα Βοιωτίας, Ελλάδα 

 

  

ΑΔΑ: Ψ52Β4653ΠΓ-Η2Σ



 
 

 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 

 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες. 

 
Τρόπος εφαρμογής:  
Ψεκασμός φυλλώματος. 

 

Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  

Γεμίζουμε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος με νερό μέχρι τη μέση. 
Προσθέτουμε αναδεύοντας την συνιστώμενη δόση του σκευάσματος. 
Συμπληρώνουμε με το υπόλοιπο νερό αναδεύοντας συνεχώς.  
 
Καθαρισμός ψεκαστικών μηχανημάτων:  
Αμέσως μετά τη χρήση, καθαρίστε τα ψεκαστικά μηχανήματα διεξοδικά. 
Αδειάστε τελείως το ψεκαστικό βυτίο. Ξεπλύνετε τρεις (3) φορές με καθαρό 
νερό το βυτίο και όλα τα εξαρτήματα του ψεκαστικού μέχρι να 
εξαφανιστούν πλήρως ο αφρός και όλα τα ίχνη του προϊόντος. 
 
Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και 
της συσκευασίας: 
Τα κενά δοχεία συσκευασίας ξεπλένονται υπό πίεση με ειδικό μηχανισμό ή 
γίνεται τριπλό ξέπλυμα (τα νερά του ξεπλύματος ρίχνονται στο ψεκαστικό 
δοχείο) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα 
για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται όλα σε σημεία 
συλλογής για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
 

Συνδυαστικότητα: -- 

 

 

 

 

 

10  Δηλώσεις 

επικινδυνότητας: 

H302: Επιβλαβές σε περίπτωση κατάποσης. 
Η319: Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό. 
H411: Τοξικό για τους υδρόβιους οργανισμούς, με μακροχρόνιες επιπτώσεις. 

 
EUH208: Περιέχει acibenzolar-S-methyl. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική 
αντίδραση.  
EUH208: Περιέχει φορμαλδεΰδη. Μπορεί να προκαλέσει αλλεργική 
αντίδραση.  
EUH401: Για να αποφύγετε κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 

περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης. 

 

ΑΔΑ: Ψ52Β4653ΠΓ-Η2Σ



 
 

 

11  Δηλώσεις 

προφύλαξης: 

P405+P102:Φυλάσσεται κλειδωμένο. Μακριά από παιδιά. 

P270: Μην τρώτε, πίνετε ή καπνίζετε, όταν χρησιμοποιείτε αυτό το προϊόν. 

P280: Να φοράτε προστατευτικά γάντια/ προστατευτικά ενδύματα/ μέσα 

ατομικής προστασίας για τα μάτια / πρόσωπο. 
P264: Πλύνετε την επιδερμίδα σας σχολαστικά μετά το χειρισμό. 

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη σύμφωνα με την εθνική 

νομοθεσία. 
 

SP1: Μη μολύνετε τα νερά με το προϊόν ή τη συσκευασία του. Μην πλένετε τον 
εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα. Να αποφευχθεί η 
ρύπανση μέσω των συστημάτων αποχέτευσης από τις λιθόστρωτες επιφάνειες 
και τους δρόμους. 
SPe2: Για να προστατέψετε τα υπόγεια νερά μην χρησιμοποιείτε το προϊόν σε 

αμμώδη εδάφη με περιεκτικότητα σε οργανική ουσία μικρότερη ή ίση με 1%. 

Spa1: Προκειμένου να μην αναπτυχθεί ανθεκτικότητα μην χρησιμοποιείτε αυτό 

ή οποιαδήποτε άλλο προϊόν που περιέχει metalaxyl m περισσότερο από 3 

φορές. 

 

 

II. Κατά τα λοιπά, ισχύει η με αριθ. πρωτ. 128009/10.10.2005 Απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

 

 

«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ  

 
 

 
Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 
 

ΑΔΑ: Ψ52Β4653ΠΓ-Η2Σ


		2022-01-20T14:36:30+0200
	Athens




